Sì che, congregati a Somasca questi servi del Signore, il santo
huomo messer Girollamo li manifestò l’animo suo, che era di far
frutto nel mondo non solamente in far di queste congregationi de
orfani et haver cura de levar quelli delle miserie corporali et spiri-
tuali; ma sotto de questo far delle congregationi di cittadini et
nobili, che con il ministerio et essercitio circa le cose temporali di
queste opere, a loro fossero ministrate le cose spirituali dalli sacer-
doti della compagnia: et tutti insieme acquistassero la gratia e glo-
ria di Dio. Et doppo che questo santo huomo hebbe congregato
insieme queste compagnie et fatte alcune congregationi de orfani
in Bergomo, Somasca, Como, Milano, Bressa, Pavia, vivendo in
somma astinenza et grande povertà con una viva fede, talmente
che per questa faceva cose miracolose.

Ma essendo chiamato a Roma dal cardinal di Chietti per

456) Ibidem,”qual è vissuto sacerdote con grande fervore di spirito et santità di vita”.
457) Ibidem, “il qual invero non è stato di manco dottrina et santità del predetto amatore di

povertà; questo doppo molti anni con odore di santità sacerdotale sacerdote dignissimo è passa-
to al Signore”.

458) Ibidem, “il qual disposte le sorelle cinque al servitio di Dio e due al matrimonio, se
dedicò con quella facoltà che li restò al servitio di Dio, seguitando questo santo huomo nell’o-
pera della pietà. Qual doppo molti anni chiamato a Roma,oltre le altre imprese, fu eletto capel-
lano di Sancta Sanctorum et visitato nella sua infermità da papa Pio quinto et con un celebre
nome di santità doppo molti anni è passato al Signore”.

277

Bolla di Pio IV
27 maggio 1563

Pius episcopus servus servorum Dei ad perpetuam rei memo-
riam, Salvatoris et Domini nostri Iesu Christi, qui dum mortali-
bus spoliis indutus esset, discipulos suos in terris erudiens et in
viam salutis aeternae dirigens illis parvulorum angelos aeterni
patris faciem assidue contueri testatus est, vices, meritis licet
imparibus gerentes in terris, ea, quae pro necessariis pauperum
orphanorum alimentis educatione christiana charitate gesta fuis-
se dicuntur, libenter potissimum cum id a nobis petitur, apostoli-
cae muniminis praesidio stabilimus et Christi fideles ut ad lapsus
suis operibus charitativis expiandos, piaque loca visitanda pro-
cliviores existant, spiritualibus muneribus, indulgentiis videlicet
et peccatorum remissionibus invitamus, ut per bonorum operum
exercitium ipsorum etiam orphanorum precibus adiuti macula
suorum delictorum abolita ad caelestis patriae beatitudinem per-
venire mereantur. Dudum si quidem felicis recordationis Paulo
Papa Tertio praedecessori nostro pro parte dilectorum filiorum
universorum pauperum orphanorum Sanctae Mariae Magdalenae
in suburbio loci Sancti Leonardi, ac aliorum Pergamens.,
Mediolanens., Cumanens. Ianuen. Papien. Brixien. ac Veronen.
Civitatum et Dioeces. Hospitalium recollectorum nuncupatorum
ac tam ecclesiasticarum, quam secularium personarum in eis
deservientium exposito, quod cum alias quondam Hieronymus
Miani civis venetus tunc in humanis agens plures pauperes
orphanos propter bellorum in Italia urgentium malos eventus ac
urgentem famem passim derelictos vagari videret, devotionis
fervore ac pietate motus praefatum hospitale sanctae Mariae
Magdalenae inchoasset, illudque postmodum tam propter civium
Pergamensium ferventem charitatem, quam providam directio-
nem et salubre regimen praefati Hieronymi in tantum auctore
Domino crevisset, ut idem Hieronymus ad alia hospitalia in aliis
Italiae partibus instituenda animum applicuisset, ita quod tam in
Mediolanensi quam Cumanensi ac aliis civitatibus ac dioecesi-
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sciuta la compagnia de sacerdoti et laici, et tra li altri di quei doi
reverendi et degni sacerdoti messer prete Mario de Lanci de
Bergomo huomo di gran zelo et di santa vita, l’altro messer pre
Francesco dalla mora nobile Piamontese, tutti insieme pigliorno
ardire et fatto capo messer pre Agostino se posero ad operar nel
servitio degli orfani, restando però molti di loro sacerdoti a
Somasca, quali facevano una vita commune da poveri religiosi,
essercitandosi per l’oratione al fervor del spirito et essercitio
della virtù in somma pace et tranquillità.

Ma ritrovandosi quelli che andavano per le città difficoltà di
operare, considerorno esser necessaria l’autorità apostolica per
firmar et stabilir la congregatione, sì che fu eletto messer pre
Angelo Marco di Pavia all’andar a Roma. 

Dove andato, stette per molto tempo et impetrò un breve
dalla felice memoria di papa Paolo terzo: di poter elegere un
superiore pro tempore, il quale eletto sia superiore a tutta la con-
gregatione et habbi auttorità di commandare et mutar li fratelli
di luogo a luogo; et insieme dette autorità alli sacerdoti di mini-
strar li sacramenti et assolver li suoi subditi anche dalli casi epi-
scopali; et immediate ne sottopose alla sedia apostolica, dando
finalmente autorità alla compagnia di far constitutioni ne suoi
capitoli et mutar quelle, come è solito et necessario fare nelle
congregationi.

Per la quale auttorità stabilita et firmata la compagnia, si
ordinano et instituiscono le presenti constitutioni, da servarsi da
tutti li sacerdoti et laici che voranno star et perseverar in questa
congregatione, pasati per li capitoli con la maggior parte delle
balotte in favore. Le quali constitutioni non tendono ad altro che
a farci vivere piamente verso Dio, sobriamente a noi stessi et
operar giustamente et senza scandolo verso al prossimo. Così la
gratia del Spirito Santo posseda li nostri cuori, sì che possiamo
far cosa grata alla maestà divina per sempre et nel secolo de
secoli.

Seguono poi li altri capitoli in materia dela ordinatione.
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oppido Triultii dictae Mediolanensis Dioecesis postmodum rite
institutorum hospitalium pauperum orphanorum et inibi deser-
vientium petitio continebat, ipsi orphani et deservientes dictorum
litterarum vigore superiorem praedictum elegerint ac idem supe-
rior et deservientes pro salubri hospitalium pauperumque et alio-
rum ibi servientium personarum huiusmodi directione nonnullas
ordinationes et statuta concorditer ediderint, pro parte superioris
orphanorum et deservientium praedictorum nobis fuit humiliter
supplicatum ut institutioni hospitalium, ac litteris, nec non elec-
tioni, ordinationibus et statutis praefatis pro firmiori illorum sub-
sistentia robur Apostolicae confirmationis adiicere, aliisque in
praemissis opportune providere de benignitate apostolica digna-
remur.

Nos igitur qui hospitalitatis et aliorum piorum incrementa
sincero desideramus affectu, superiorem singulosque pauperes,
ac deservientes praefatos a quibusvis excommunicationis,
suspensionis et interdicti aliisque ecclesiasticis sententiis, censu-
ris et poenis a iure, vel ab homine quavis occasione, vel causa
latis, si quibus quomodolibet innodati existunt, ad effectum prae-
sentium dumtaxat consequendum, harum serie absolventes et
absolutos fore censentes, nec non veriorem dictarum litterarum
tenorem praesentibus pro expresso habentes huiusmodi supplica-
tionibus inclinati institutionem dictorum hospitalium et litteras
ac in eis contenta, nec non electionem, ordinationes et statuta
praemissa, ac inde secuta quaecumque dicta auctoritate tenore
praesentium approbamus et confirmamus illisque perpetuae et
inviolabilis firmitatis robur adiicimus ac omnes et singulos iuris
et facti nec non solemnitatum forsan omissarum et alios quosque
defectus, si qui forsan intervenerint, supplemus, illaque valida,
firma et inviolabilia esse ac a cunctis in omnibus et per omnia
observari debere.

Nec non superiorem, pauperes et personas deservientes prae-
fatas quominus concessionibus, gratiis et indultis sibi per litteras
praedecessoris huiusmodi concessis libere uti, frui et gaudere
valeant per locorum Ordinarios, aut alios quoscumque impediri
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bus praefatis similia et in quibusdam ex eis mulierum conversa-
rum hospitalia dicto Hieronymo et nonnullis aliis mediantibus
erecta fuerant, unde hospitalia ipsa de bono in melius produce-
bantur ac in dies eorum numerus augebatur et augeri sperabatur
et in huiusmodi expositione subiuncto quod si in eisdem hospi-
talibus, quae per clericos et laicos insimul gubernari consueve-
rant, unus esset superior, qui inibi pro tempore deservientes con-
gregari facere et de loco ad locum mutare posset, et hospitalia
ipsa aliquibus praerogativis decorarentur ex hoc salubri hospita-
lium et personarum in eis deservientium directioni et quieti plu-
rimum consuleretur, ac in eis degentes pauperes huiusmodi
melius gubernarentur et tractarentur, praefatus praedecessor
orphanorum et deservientium praedictorum supplicationibus
inclinatus eisdem hospitalibus quod pauperes et personae in eis
pro tempore degentes et deservientes unam ex personis inibi
deservientibus huiusmodi ecclesiasticam, vel secularem in
eorum superiorem quae ipsos congregari facere, ac de loco ad
locum mutare, nec non quaecumque statuta et ordinationes licita
et honesta ac sacris canonibus non contraria condere, ipsaque
statuta quoties eis videretur mutare et alia de novo statuere pos-
set, eligere, quodque sacerdotes ibi pro tempore deservientes
horas canonicas diurnas pariter et nocturnas ac missas et alia
divina officia secundum ritum, mores, usum et consuetudinem
Sanctae Romanae Ecclesiae et novissime editum dicere et recita-
re; ipsosque pauperes, ac omnes et singulos in dictis hospitalibus
deservientes, dumtaxat eorum confessionibus diligenter auditis
ab eorum omnibus et singulis peccatis, criminibus, excessibus et
delictis etiam in quibus locorum Ordinarii absolvere consueve-
rant, absolvere, ac illis pro commissis poenitentiam salutarem
iniungere, libere et licite valerent, auctoritate apostolica perpetuo
concessit et indulsit, prout in eiusdem Pauli praedecessoris litte-
ris desuper confectis plenius continetur.

Cum autem sicut exibita nobis nuper pro parte tam superioris
et praedictorum quam etiam dilectorum filiorum aliorum simi-
lium in Cremonens. et Vercellens. et Vicentinens. civitatibus ac
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alias in forma Ecclesiae consueta, ac iuxta formam in quinterno
Cancellariae Apostolicae annotatam dicta aucthoritate absolvere
eisque, pro commissis, poenitentiam salutarem iniungere pos-
sint. Nec non eisdem nomen Iesus in ipso articulo mortis ter pro-
ferentibus plenariam omnium peccatorum suorum indulgentiam.

Nec non eis quoties peccata sua confitebuntur mille et prae-
terea qui quinquies orationem dominicam ac toties salutationem
angelicam eodem instanti devote recitaverint ac pro pacis inter
principes christianos conservatione, nec non haereticorum et
schismaticorum ac infidelium conversione Deum omnipotentem
devote oraverint, duorum millium. Quicumque vero ex eis offi-
cium beatae Mariae Virginis iuxta usum eiusdem Romanae
Ecclesiae singulis festivis centum, non festivis autem diebus
quinquaginta.

Et qui rosarium eiusdem beatae Mariae Virginis quinquagin-
ta, non festivis vero diebus huiusmodi etiam recitaverint, quoties
id fecerint vigintiquinque dies et totidem quadragenas respective
de iniunctis eis poenitentiis misericorditer in Domino concedi-
mus et elargimur.

Nec non Ordinariis locorum huiusmodi et quibusvis et pro
fabrica basilicae Principis apostolorum ac Sancti Spiritus in
Saxia de Urbe et aliis hospitalibus nec non Sancti Sebastiani
extra muros eiusdem Urbis et aliis monasteriis ac Sanctissimae
Trinitatis redemptionis captivorum et aliis confraternitatibus nec
non piis locis pro tempore deputatis, ac aliis quibusvis personis
in virtute sanctae obedientiae, ac sub indignationis nostrae poena
ne superiorem, orphanos, deservientes, protectores ac hospitalia
et illorum personas praefato vel eorum aliqua in praemissis
molestare seu perturbare quoquo modo audeant, seu praesumant
districtius inhibentes, quinimmo eis sub simili poena mandantes,
ut illis auxilium, consilium et favorem in praemissis praebeant;

nec non praesentes litteras sub quibusvis revocationibus,
suspensionibus ac limitationibus seu alterationibus similium vel
dissimilium gratiarum etiam per nos, aut alios Romanos
Pontifices successores nostros, ex quibusvis causis quomodoli-
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aut desuper quoquomodo molestari, vexari, seu perturbari non
posse decernimus et nihilominus eisdem superiori et servientibus
ut de licentia Ordinariorum et Gubernatorum civitatum, locorum
et terrarum seu postquam ipsi ab eis requisiti fuerint, loca pro
similibus hospitalibus instituendis sibi ultro oblata, seu petita et
sibi pro tempore concessa, aut iam ad hoc per quoscumque insti-
tuta hospitalia recipere et acceptare, ac in illis eadem pia opera,
quae in aliis hospitalibus hactenus exercuerunt et exercent exer-
cere libere et licite possint ac personis ecclesiasticis hospitalium
praefatorum per locorum Ordinarios approbatis ibidem verbum
Dei ad instructionem, spiritualemque consolationem orphano-
rum et personarum secularium inibi deservientium, ac aliorum
utriusque sexus Christi fidelium ad illa accedentium praedicandi
et annuntiandi, nec non illorum confessiones audiendi, ac illis
auditis, eos in casibus praedictis absolvendi, sacramque
Eucharistiam quibusvis anni temporibus et diebus, non tamen in
Paschate Resurrectionis Domini nostri Iesu Christi, eisdem pau-
peribus et aliis personis illuc accedentibus ministrandi, eleemo-
sinas Christi fidelium praefatorum petendi et recipiendi, ac per-
sonas ad illas petendum deputandi; nec non capsulas in hospita-
libus praefatis ad eorum et dictorum pauperum substentationem
ponendi, dioecesum, locorum, seu cuiusvis alterius licentia desu-
per minime requisita, plenam, amplam et omnimodam faculta-
tem, auctoritatem, et potestatem eisdem aucthoritate et tenore
praesentium concedimus et impartimur.

Praeterea, ut ipsi orphani ab iisdem servientibus ac aliis in
Dei timore animo promptiori instruantur et manuteneantur, de
omnipotentis Dei ac beatorum Petri et Pauli Apostolorum eius
aucthoritate confisi servientibus et protectoribus utriusque sexus
orphanorum huiusmodi ut ipsi aliquem presbyterum secularem
vel cuiusvis Ordinis regularem quem voluerint in confessorem
de dicti superioris licentia eligere ipsique sic electo illos eorum
confessionibus auditis ab omnibus et singulis eorum peccatis
quantumcumque gravibus etiam dictae Sedi reservatis, nec non a
poena et culpa semel in vita et semel in mortis articulo tantum
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que procedere aut alii, vel aliis vices suas committere praesumant,
ac de duabus dietis in concilio generali edita, dummodo quispiam
ultra tres dietas ad iudicium praesentium vigore non trahatur, alii-
sque constitutionibus et ordinationibus apostolicis privilegiis quo-
que, indultis et litteris apostolicis, hospitalibus, monasteriis, con-
fraternitatibus aliisque locis praefatis sub quibusquam tenoribus et
formis ac quibusvis etiam derogatoriarum derogatoriis, aliisque
efficacioribus et insolitis clausulis irrationalibusque et aliis decre-
tis in genere, vel in specie etiam motu proprio etiam concistoriali,
ac alias quomodolibet concessis, ac etiam pluries approbatis et
innovatis quibus omnibus etiam si pro illorum sufficienti deroga-
tione de illis, eorumque totis tenoribus specialis, specifica, et
expressa et individua, non autem per clausulas generales idem
importantes mentio,seu quaevis alia expressio habenda, aut aliqua
alia exquisita forma ad hoc servanda foret, illorum veriores teno-
res, formas et datas, ac si de verbo ad verbum praesentibus infere-
rentur pro sufficienter expressis habentes illis alias in suo robore
permansuris (hac vice dumtaxat) specialiter et expresse deroga-
mus, contrariis quibuscumque; aut si aliquibus communiter, vel
divisim ab Apostolica sit Sede indultum, quod interdici, suspendi,
vel excommunicari non possint per litteras apostolicas non facien-
tes plenam et expressam, ac de verbo ad verbum de indulto huiu-
smodi mentionem.

Nulli ergo omnino liceat hanc paginam nostrae absolutionis,
approbationis, confirmationis, adiitionis, suppletionis, conces-
sionis, impartitionis, inhibitionis, decretorum, declarationis,
mandatorum et derogationis infringere, vel ei ausu temerario
contraire. 

Si quis autem hoc attentare praesumpserit, indignationem
Omnipotentis Dei ac beatorum Petri et Pauli apostolorum eius se
noverit incursurum.

Datum Romae apud Sanctum Petrum Anno Incarnationis
Dominicae Millesimo quingentesimo sexagesimo tertio, sexto
Kalendas Iunii, Pontificatus nostri anno quarto.
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bet pro tempore factis nullatenus comprehensas, sed semper ab
illis exceptis et quoties illae emanabunt, toties in pristinum sta-
tum restitutas et de novo concessas esse et censeri et ita in prae-
missis omnibus et singulis per quoscumque iudices et commis-
sarios, etiam causarum palatii apostolici auditores, ac eiusdem
sanctae Romanae Ecclesiae Cardinales sublata eis et eorum cui-
libet quavis aliter iudicandi et interpraetandi facultate et auctho-
ritate, iudicari et diffiniri debere ac quidquid secus super iis a
quoquam quavis aucthoritate scienter, vel ignoranter attentari
contigerit, irritum et inane decernimus et declaramus.

Quocirca venerabili fratri nostro episcopo Amerinensi et dilec-
tis filiis vicariis venerabilium fratrum nostrorum Archiepiscopi
Mediolanensis ac episcopi Brixiensis in spiritualibus generalibus
per apostolica scripta mandamus, quatenus ipsi vel duo aut unus
eorum per se, vel per alium, seu alios praesentes litteras et in eis
contenta quaecumque, ubi et quando opus fuerit ac quoties pro
parte superioris, orphanorum et deservientium praedictorum fue-
rint requisiti solemniter publicantes, eisque in praemissis efficacis
defensionis praesidio assistentes, faciant aucthoritate nostra supe-
riorem, orphanos et deservientes praedictos approbatione, confir-
matione, adiectione, suppletione, decreto, concessione, elargitione
et mandato, aliisque praemissis pacifice frui et gaudere, non per-
mittentes eos desuper per quoscumque quomodolibet indebite
molestari, perturbari vel impediri, contradictores quoslibet et
rebelles per sententias censura et poenas ecclesiasticas aliaque
opportuna iuris rimedia, eadem aucthoritate nostra, appellatione
postposita, compescendo, ac legitimis super his habendis servatis
processibus easdem sententias, censuras et poenas, etiam iteratis
vicibus aggravando, invocato etiam ad hoc, si opus fuerit, auxilio
brachii saecularis, non obstantibus praemissis, ac piae memoriae
Bonifacii Papae 8 similiter praedecessoris nostri, qua cavetur, ne
quis extra suam civitatem vel dioecesim, nisi in certis exceptis
casibus, et in illis ultra unam dietam a fine suae dioecesi ad iudi-
cium evocetur, seu ne iudices a Sede Apostolica deputati extra
civitatem et dioecesim in quibus deputati fuerint contra quoscum-

285

detta casa di santa Maria Maddalena. Questa, dopo poco tempo,
sia per la fervente carità dei cittadini di Bergamo, sia per l’ocula-
ta direzione e la sana guida del predetto Girolamo, tanto crebbe
con il favore divino, che il medesimo Girolamo si dedicò all’isti-
tuzione di altre case in altri luoghi d’Italia, così che, grazie a lui e
a molti altri, furono erette a Milano, a Como461 e nelle altre città e
diocesi citate case simili e tra queste anche alcune per l’acco-
glienza delle donne convertite. Da allora queste case di accoglien-
za progredivano e con il tempo il loro numero aumentava e si
auspicava aumentasse.